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ABSTRACT 
Hepatocelluler carcinoma (HCC) is the most common primary malignant tumors of 

the liver. Early diagnosis is one of the most important factors for the prognosis of HCC. 
The curative treatment of HCC can be reached with hepatic resection and liver 
transplantation. Five year survival following hepatic resection for HCC has been reached 
to 60% and operative mortality decreased to lower than 3%.  Successful results of locally 
ablative therapies are reported for unsuitable cases  for resection and transplantation. 
Cytoreductive surgery can be performed in the patients with unresectable cancers.  
Successful laparoscopic liver resections for HCC have been reported with lower morbidity 

and mortality in the last years.    
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ÖZET 
Hepatosellüler kanser (HCC), karaciğerin en sık rastlanan primer tümörüdür. Erken 

tanı prognozun iyileşmesine katkı sağlayan önemli faktörlerden birisidir. HCC'in küratif 
tedavisi karaciğer rezeksiyonu ve karaciğer transplantasyonu ile sağlanabilr. Günümüzde  
karaciğerin cerrahi rezeksiyonundan sonra 5 yıllık sağkalım %60’lara kadar ulaşmış ve 
operatif mortalite oranları da %3’ün altına kadar düşmüştür. Rezeksiyon ve 
transplantasyon için uygun olmayan olgularda lokal ablatif tedavi yöntemleri ile başarılı 
sonuçlar bildirilmektedir.  Bunun yanında  rezeke edilemeyen veya ileri HCC’de 
sitoredüktif cerrahi kullanılır. Son yıllarda HCC tedavisinde düşük morbidite ve mortalite 
ile gerçekleştirilen laparoskopik karaciğer rezeksiyonları bildirilmektedir.   

 
Anahtar kelimeler: Hepatosellüler kanser, karaciğer tümörü, rezeksiyon, sitore-

düktif cerrahi, transplantasyon. 
 
GİRİŞ 
Hepatosellüler kanser (HCC), karaci-

ğerin en sık rastlanan primer tümörüdür ve 
primer karaciğer kanserlerinin %80-90’ını 
oluşturur. Dünyadaki kanserden ölümlerde 
üçüncü sırada yer almaktadır. ABD’de son 
yirmi yılda insidansı ikiye katlanmıştır. Top-
lumda 100.000 kişide 2.6 olan insidansı 
5.2’ye çıkmıştır. HCC %90 oranında siroz 
zemininde gelişir. Bu nedenle gelişmekte 

olan ülkelerdeki insidansı gelişmiş ülkelerin 
iki katından daha yüksektir.  HCC insidansı 
Hepatit B ve C’nin yüksek prevelansı nede-

niyle Asya ve Afrika’da daha yüksektir (1, 
2).   

 
TEDAVİ 
HCC erken tanısı, prognozu iyileş-

tirmede hala en önemli yoldur. HCC tedavi 
modalitesinin amaçları; kısaca kür sağla-
mak, transplantasyona kadar lokal kontrol 
ve palyasyasyon olarak özetlenebilir.   

En iyi küratif tedavi şansı ancak, 

karaciğer rezeksiyonu ve karaciğer trans-
plantasyonu ile sağlanabilmektedir.  Ancak, 
tanı konulduğunda hastaların ancak %10-
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30 kadarı küratif rezeksiyon için uygundur. 
Çoğu hasta transplantasyon için uygun 
değildir ve transplantasyon için ise, yeterli 
dönor bulunamaması bu tedavi seçeneğini 
kısıtlamaktadır. Rezeksiyon yapılamayan 
olgularda etanol enjeksiyonu, radyofrekans 
ablasyonu, transarteriyel embolizasyon, 
transarteriyel kemoterapi, transarteriyel 

kemoembolizasyon, mikrodalga koagülas-
yon tedavisi, transarteriyel radyoembo-
lizasyon brakioterapi gibi lokal ablatif 
tedaviler ile palyasyon ve yaşam 
sürelerinde uzama sağlanabilir  (3-10) 

Son zamanlarda karaciğer fonksiyon-
larının iyi bir şekilde korunmasını sağlayan 
lokal ablatif tedavi yöntemleri ile tedavi 
edilen küçük HCC’lerde cerrahi rezeksiyon 
ile karşılaştırılabilir sonuçlar bildirilmektedir 
(11). Özellikle karaciğer segmental anato-
misinin daha iyi anlaşılması, cerrahi teknik-
lerdeki ve perioperatif bakım olanak-
larındaki gelişmeler operatif mortalitenin 

oldukça azalmasına ve cerrahi sonuçların 
iyileşmesine olanak sağladı. Günümüzde 
cerrahi rezeksiyondan sonra 5 yıllık sağ-
kalım %60’lara çıktı ve operatif mortalite 
oranları da %3’ün altına kadar düştü.  

HCC cerrahi tedavisi için hasta seçimi 
çok önemlidir. Uygun hastaların seçilmesi 
için, preoperatif olarak karaciğer fonksi-
yonlarının değerlendirilmesi şarttır. Rezek-
siyonlardan sonra karaciğer yetmezliği 
meydana getirecek kadar büyük tümörlerin 
varlığı, her iki karaciğer lobunu tutmuş 
yaygın ve mutlifokal tümör odakları, kara-
ciğer dışı metastaz, tümörün ana portal 

ven, hepatik ven ve vena kava inferior’u 
tutması anrezektabilite kriterlerini oluştur-
maktadır.    

Rezeksiyon sonrası 5 yıl içinde gözle-
nen rekürrens oranı %50-80 olarak bildiril-
mektedir (11, 12). Rekürrensleri önlemek 
için neoadjuvan ve adjuvant tedavi 
araştırmaları devam etmektedir. Sınırlı he-
patik rezervi olan hastalarda preoperatif 
portal ven embolizasyonunun rezektabili-
teyi artırdığı gösterilmiştir (13,14). Rezek-
siyon sonrası A ve K vitamini analogları ile 
kemoprevensiyonun faydalı etkileri hakkın-
da yayınlar bulunmakla birlikte (15), bu 

konuda daha ileri çalışmalara ihtiyaç vardır 
(11).  

Rezeke edilemeyen HCC’lerde tümör 
küçültücü tedaviden sonra cerrahi "Salvage 
surgery after tumor downstaging" yeni bir 
yaklaşımdır.  Tümörü küçültmek amacıyla 
TACE, TAC, TARE ve sistemik kemoimmü-
noterapi gibi birçok palyatif tedavi rejimleri 
kullanılmaktadır. Yapılan çalışmalarda 5 
yıllık sağkalım süresi %25-57 olarak 

bildirilmiştir. Bu sonuçlar rezeke edilebilen 
HCC sonuçlarına yakındır (11)  

Sitoredüktif cerrahi, genellikle rezeke 
edilemeyen veya ileri evre HCC’lerde kul-
lanılır. Yapılan çalışmalarda yaşam süresi 
üzerine olumlu katkıları gösterilmiştir  
(16,17). Sitoredüktif tedavinin esasını; ana 
tümör için parsiyel hepatektmiyi takiben, 
kalan karaciğer dokusu içindeki küçük tü-
mörlere intraoperatif lokal ablatif tedavi 
veya postoperative adjuvant bölgesel 
kemoterapiyi veya bunların birlikte uygu-
lanmasını içerir (11). 

 

Karaciğer transplantasyonu 
Yaklaşık son 20 yılda HCC’nin teda-

visinde karaciğer transplantasyonu önemli 
bir seçenek olarak kullanılmaktadır. Ancak, 
tüm HCC olgularında kullanılabilen bir te-
davi metodu değildir. Milan kriterleri 
(soliter HCC’nin çapı 5 cm’yi geçmemesi, 
üçten fazla olmamak kaydıyla birden fazla 
tümör nodülü bulunanlarda her bir nodül 
çapının 3 cm’den fazla olmaması) HCC 
olgular için yapılacak transplantasyonda en 
çok kabul edilen ve kullanılan kriterlerdir. 
Bu kriterlere göre seçilen olgularda 5 yıllık 
yaşam süresi %58-74 arasında bildirilmiştir 

(11,18) . Yao ve ark. bu kriterleri daha da 
genişletmişler, büyük vasküler invazyon 
olmayan olgularda soliter tümör çapını 6.5 
cm’ye, üçe kadar nodüllerde en büyük 
nodül çapı 4.5 cm’yi geçmemek üzere 
toplam tümör çapını 8 cm’ye çıkarmışlardır 
(19). Yapılan çalışmalarda bu kriterlere 
göre ameliyat edilen olgularda, sonuçların 
Milan kriterlerine göre seçilenlerle aynı 
olduğu bildirilmiştir (11,20).  

 
Laparoskopik karaciğer rezeksiyonu 
Laparoskopik cerrahide elde edilen 

deneyimler ve başarılı sonuçlar yanında, 

teknolojik ilerlemeler, bu yaklaşımın cerra-
hinin diğer alanları yanında, son yıllarda 
giderek artan sayılarda karaciğer tümör-
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lerinde de kullanılmaya başlanmasına yol 
açmıştır.  

Laparoskopik cerrahinin bilinen birçok 
avantajı vardır (21). Bunlara ilaveten lapa-
roskopik karaciğer rezeksiyonlarının özel-
likle sirotik hastalarda karın duvarı bütün-
lüğünün ve dolayısı ile karın duvarındaki 
büyük kollateral venlerin korunması gibi 

çok önemli bir avantajı da bulunmaktadır.   
Bu nedenle postoperatif karaciğer yetmez-
liğinden kaçınmak amacıyla laparoskopik 
karaciğer rezeksiyonu tercih edilmektedir 
(2).  

Son yıllarda HCC tedavisinde laparos-
kopik karaciğer rezeksiyonu ile ilgili başarılı 
sonuçlar bildiren çalışmaların sayısı giderek 
artmaktadır (22-39). Sarpel ve ark. 26 
laparoskopik ve 56 açık yöntemle yapılan 
karaciğer rezeksiyonunu karşılaştırmışlar.  
Yaş, cins, siroz ve tümör büyüklüğü bakı-
mından gruplar arasında fark bulunmayan 
olgularda, açık ve laparoskopik teknikte 

operasyon süreleri, sonucu kan transfüz-
yonu ve sınır pozitifliği açısından da fark 
bulunmamış. Ancak, postop hastanede 
kalış süresi laparoskopi grubunda anlamlı 
olarak az bulunmuş. Hastaların total ve 
hastalıksız sağkalım süreleri açısından da 
fark bulunmamıştır. Sonuç olarak, malig-
nite için laparoskopik cerrahinin güveli 
olduğu, daha kısa sürede taburcu olma ve 
kozmetik avantajlarının olduğu bildiril-
miştir (22). Sasaki ve ark. 10 yıllık dene-
yimlerini içeren 37 hepatosellüler kanser, 
39 karaciğer metastazı ve 6 benign kara-
ciğer lezyonu olmak üzere 82 olgudan 

oluşan serilerine tamamen laparoskopik 
olarak karaciğer rezeksiyonu uygulamışlar 
ve sonuçta primer ve sekonder karaciğer 
tümörlerinde seçilmiş hastalarda total lapa-
roskopik karaciğer rezeksiyonunun güvenle 
uygulanabileceğini bildirmişlerdir (23). 
Başka bir çalışmada 25 laparoskopik ve 33 
açık hepatektomi karşılaştırılmış ve morbi-
dite ve mortalite açısından aralarında fark 
olmadığı, anacak laparoskopi grubunda 
hastanede kalış süresinin daha kısa oldu-
ğunu bildirilmiş ve sonuçta HCC için 
yapılan laparoskopik hepatektomi ile açık 
hepatektominin sonuçlarının benzer olduğu 

bildirilmiştir (24). 
Sonuç olarak, HCC hala en önemli 

problemlerimizden birisidir ve insidansı 

hem gelişmiş, hem de gelişmekte olan 
ülkelerde artmaktadır. Bu nedenle hepatit-
ten korunma gibi HCC insidansını azalt-
maya yönelik çabalar çok önemlidir. Erken 
tanı prognozun iyileşmesine katkı sağlayan 
en önemli etmendir. Tedavisinde rezek-
siyon ve karaciğer transplantasyonu küratif 
yöntemler olmakla birlikte, bu tedavilerden 

faydalanacak hasta sayısı sınırlıdır. Bu 
tedavilere uygun olmayan hastalarda lokal 
ablative tedaviler ile yaşam süresini 
artırmak mümkündür. Son yıllarda karaci-
ğer cerrahisinde bazı önemli avantajlarıyla 
birlikte laparoskopik hepatektomi giderek 
yaygınlık kazanmaktadır. 
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